

## BALANÇOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

Montantes expressos em milhares de Kwanzas

Activo	Notas	31-12-2017	31-12-2016
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	3	34.331.173	16.190.251
Disponibilidades em outras instituições de crédito	3	17.794.215	11.546.429
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	4	0	10.004.989
Activos financeiros disponíveis para venda	5	36.760	36.760
Investimentos detidos até à maturidade	6	362.623	1.750.818
Crédito a clientes	7	14.307	30.246
Activos não correntes detidos para venda	8	396.000	396.000
Outros activos tangíveis	9	114.128	132.112
Activos intangíveis	9	16.029	293
Outros activos	10	157.251	70.006
<b>Total do Activo</b>		<b>53.222.486</b>	<b>40.157.906</b>
<b>Passivo e Capital Próprio</b>			
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	11	257.181	160.064
Recursos de clientes e outros empréstimos	12	31.131.348	24.774.251
Provisões	13	37.840	31.147
Passivos por impostos correntes	14	2.777.946	1.603.518
Outros passivos	15	8.238.629	5.012.705
<b>Total do Passivo</b>		<b>42.442.944</b>	<b>31.581.685</b>
Capital Social	16	2.500.000	1.400.000
Outras reservas e resultados transitados	16	1.614.264	3.365.323
Resultado líquido do exercício	16	6.665.279	3.810.897
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>10.779.543</b>	<b>8.576.220</b>
<b>Total do Passivo e do Capital Próprio</b>		<b>53.222.486</b>	<b>40.157.906</b>

O Subdirector de Contabilidade



O Administrador Executivo



**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016**

Montantes expressos em milhares de Kwanzas

PROVEITOS & CUSTOS	NOTAS	31-12-2017	31-12-2016
Juros e rendimentos similares	18	617.971	953.106
Juros e encargos similares	18	-71.025	-105.992
<b>Margem financeira</b>		<b>546.946</b>	<b>847.113</b>
Rendimentos de serviços e comissões	19	9.756.882	6.068.786
Encargos com serviços e comissões	19	-60.031	-29.721
Resultados cambiais	20	1.278.081	807.970
Outros resultados de exploração	21	-90.369	-108.931
<b>Produto da actividade bancária</b>		<b>10.884.563</b>	<b>7.585.217</b>
Custos com o pessoal	22	-1.267.000	-1.456.726
Fornecimentos e serviços de terceiros	23	-612.290	-668.971
Depreciações e amortizações do exercício	9	-29.687	-40.252
Provisões líquidas de anulações	13	-6.693	-8.783
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações	7	-719	8.703
Resultados não operacionais	24	2.398	7.400
<b>RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS</b>		<b>9.517.517</b>	<b>5.426.588</b>
Impostos correntes sobre os resultados	17	-2.852.238	-1.615.691
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>6.665.279</b>	<b>3.810.897</b>
Número médio de acções ordinárias emitidas		6.250.000	3.500.000
Resultado por acção básico (em Kwanzas)		1.066	1.089
Resultado por acção diluído (em Kwanzas)		0	0

O Subdirector de Contabilidade



O Administrador Executivo





## DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

Montantes expressos em milhares de Kwanzas

	Notas	31-12-2017	31-12-2016
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS</b>			
Juros, comissões e outros proveitos equiparados recebidos		11 637 020	7 492 843
Juros, comissões e outros custos equiparados pagos		-70 249	-151 640
Pagamentos a empregados e fornecedores		-1 796 036	-2 040 578
Recuperação de créditos abatidos ao activo		13 344	496 180
Outros resultados		-116 183	-117 761
<b>Fluxos de caixa antes das alterações nos activos e passivos operacionais</b>		<b>9 667 897</b>	<b>5 679 044</b>
<b>(Aumentos)/Diminuições de activos operacionais:</b>			
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito		10 017 142	-9 888 290
Investimentos detidos até à maturidade		1 356 704	-316 684
Crédito a clientes		16 071	2 907 986
Activos não correntes detidos para venda		592	245 000
<b>Fluxo líquido proveniente dos activos operacionais</b>		<b>11 390 509</b>	<b>-7 051 988</b>
<b>(Aumentos /Diminuições de passivos operacionais:</b>			
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito		97 117	100 496
Recursos de clientes e outros empréstimos		6 357 473	8 743 218
Outros passivos		-953 640	4 426 370
<b>Fluxo líquido proveniente dos passivos operacionais</b>		<b>5 500 950</b>	<b>13 270 083</b>
Caixa líquida das actividades operacionais antes dos impostos sobre o rendimento		26 559 355	11 897 140
Impostos sobre o rendimento pagos		-1 677 810	-759 878
<b>Caixa líquida das actividades operacionais</b>		<b>24 881 545</b>	<b>11 137 262</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DA ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
Aquisições de outros activos tangíveis, líquidas de alienações		-10 481	-71 521
Aquisições de activos intangíveis, líquidas de alienações		-19 020	0
<b>Caixa líquida das actividades de investimento</b>		<b>-29 501</b>	<b>-71 521</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
Distribuição de dividendos		-446 196	0
Emissão de passivos subordinados, líquida de reembolsos e compras		0	-1 014 863
<b>Caixa líquida das actividades de financiamento</b>		<b>-446 196</b>	<b>-1 014 863</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes</b>			
Caixa e seus equivalentes no início do período		27 629 409	17 578 531
Caixa e seus equivalentes no fim do período		52 035 258	27 629 409

O Subdirector de Contabilidade



O Administrador Executivo

